ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND      Bình Định, ngày       tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Bình Định

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định
về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; Nghị quyết
số 15/NQ-HĐND ngày 18/02/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thành lập các cơ
quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ
về việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng
giả được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 73/QĐ-TTg ngày 16/01/2021 của Thủ
tướng Chính phủ;

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 84/TTr-SCT ngày 23/5/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng
giả tỉnh Bình Định (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bình Định), cụ thể như sau:

1. Trưởng ban: Ông Nguyễn Tự Công Hoàng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
2. Các Phó Trưởng ban:
- Ông Trần Thanh Dũng, Giám đốc Sở Công Thương (Thường trực Ban Chỉ đạo);
- Ông Võ Đức Nguyện, Giám đốc Công an tỉnh;
- Ông Lê Quang Hùng, Giám đốc Sở Y tế;
- Ông Trần Vũ Thanh Hùng, Phó Giám đốc Sở Tài chính;
- Bà Nguyễn Thị Tố Trân, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

3. Các Ủy viên:
- Ông Nguyễn Xuân Sơn, Phó Chánh Thanh tra tỉnh;
- Ông Phạm Dân, Phó Giám đốc Sở Tư pháp;
- Ông Huỳnh Hồ Hoài Nam, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;
- Bà Huỳnh Thị Anh Thảo, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch;
- Bà Vũ Thị Nga, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định;
- Ông Nguyễn Văn Dư, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

1762 25 5

2

- Ông Trần Văn Dũng, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Ông Phan Đức Cường, Hải đoàn trưởng Hải đoàn Biên phòng 8 - Hải đoàn

Biên phòng 48;

- Ông Phạm Thanh Hiền, Quyền Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường;
- Ông Phạm Đào Thanh, Trưởng phòng Phòng Thanh tra kiểm tra số 1, Chi cục

Thuế khu vực XIII;
- Ông Nguyễn Trung Hải, Trưởng phòng Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về

tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường, Công an tỉnh;
- Ông Phạm Đắc Hổ, Đội trưởng Đội Kiểm soát Hải quan Chi cục Hải quan

khu vực XIII;
- Ông Nguyễn Trần Xuân Vương, Phó Trưởng phòng Phòng Cảnh sát giao

thông, Công an tỉnh;

- Mời ông Đinh Văn Lung, Phó Chủ tịch UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Mời ông Nguyễn Thành Quát, Phó Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh.

Điều 2. Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh
Bình Định có nhiệm vụ, quyền hạn:

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả trong từng thời kỳ. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành và các địa
phương trong tỉnh thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại
và hàng giả.

2. Chỉ đạo việc phối hợp giữa các cơ quan và các lực lượng chức năng phát
hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng
giả trên địa bàn tỉnh.

3. Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch hành động, các giải pháp cụ thể của
Ban Chỉ đạo để làm cơ sở tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao nhằm
nâng cao hiệu quả hoạt động về công tác buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

4. Yêu cầu các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh báo
cáo tình hình và kết quả hoạt động, dự báo tình hình để xây dựng chương trình, kế
hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

5. Thành lập các đoàn liên ngành để kiểm tra việc xử lý các vụ buôn lậu, gian
lận thương mại và hàng giả có mức độ lớn trên địa bàn tỉnh; kiểm tra tình hình chống
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại một số địa bàn trọng điểm.

6. Đề nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt
động chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Chỉ đạo xử lý tập thể, cá nhân
có dấu hiệu bao che, bảo kê, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

7. Tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả hoạt động đấu tranh chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh, báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ

3

đạo 389 quốc gia theo quy định; kiến nghị về chủ trương, biện pháp nhằm nâng cao
hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

8. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định và các cơ quan thông
tấn, báo chí xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền về chống buôn lậu, gian
lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh.

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại
và hàng giả tỉnh Bình Định:

1. Các thành viên của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả tỉnh Bình Định làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả tỉnh Bình Định do Trưởng ban quyết định theo đề nghị của Phó Trưởng ban
Thường trực.

2. Trưởng ban Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND tỉnh. Các Phó Trưởng
ban sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác.

3. Giúp việc cho Trưởng ban và Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương
mại và hàng giả tỉnh Bình Định có Văn phòng Thường trực đặt tại Sở Công Thương
tỉnh Bình Định.

Điều 4. Quyết định này thay thế các Quyết định số 4932/QĐ-UBND ngày
29/12/2023; số 3046/QĐ-UBND ngày 27/8/2024, số 4058/QĐ-UBND ngày
25/11/2024 và số 494/QĐ-UBND ngày 17/02/2025.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Công Thương, Tài chính, Tư
pháp, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Môi trường, Y tế, Văn hóa, Thể thao
và Du lịch, Công an tỉnh; Chánh Thanh tra tỉnh; Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân
tỉnh; Chi cục trưởng Chi cục Hải quan Khu vực XIII, Chi cục trưởng Chi cục Thuế
Khu vực XIII; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy
Bộ đội Biên phòng tỉnh; Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường; Hải đoàn trưởng
Hải đoàn Biên phòng 48; Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định; Thủ
trưởng các cơ quan liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

  CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Như Điều 4;
- BCĐ 389 quốc gia (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- PVP KT;
- Lưu VT, K6.

Phạm Anh Tuấn